REQUERIMENTO No 154/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita envio de relação contendo o nome dos médicos e suas respectivas especialidades,
dos contratados e dos atuantes no Município, que prestam serviços nas UBS’s e ESF’s

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeiro a V. Exa oficializar à Secretária Municipal de Saúde,
solicitando-lhe enviar a esta Casa a relação contendo o nome dos médicos e suas respectivas
especialidades, dos contratados e dos atuantes no Município, que prestam serviços nas
UBS’s e ESF’s.

JUSTIFICATIVA

É público e notório que a demanda por Saúde cresce a cada dia, e com a atual crise do País
muitos usuários da rede privada de saúde migraram para o Sistema Único de Saúde—SUS.
Referida adesão tem tornado o sistema ainda mais sobrecarregado, e muitas são as queixas
dos nossos munícipes, daí a razão desse pedido de informação, objetivando melhor orientar
a nossa população.
Por se tratar de assunto de relevante interesse para toda população, conto com a pronta
aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.
Santa Isabel, 11 de setembro de 2019.

BRUNA RAFAELA MENDES TALÁCIO
Vereadora